



ESTADO DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME**
CNPJ: 06.088.674/0001-76



Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 0106/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará , com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO-FME**, órgão da Administração Direta do Poder Executivo , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76 , com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº008 Bairro Centro, Jacareacanga-PA , CEP:68.195-000, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, Sr. **DANILO SILVA COSTA**, brasileiro, portador do documento de identidade RG n.º 3979225, SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 791.494.302-97 residente e domiciliado á Trav Tenente Fernandes Nº42 Bairro São Pedro, CEP:68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e outro lado a **Empresa G DA SILVA LIMA EIRELI** inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 63.853.725/0001-42**, sediada na Av. São José Nº43 CEP.68.180-080 Bairro Centro em Itaituba/PA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. **Gildasia da Silva Lima**, brasileira, Casada. empresária portadora da Carteira de Identidade nº 1.859460 SEGUP/PA, e CPF nº 388.811.522-91, residente e domiciliada na Av. São José, nº43 , Bairro Centro, CEP:68.180.080 – Itaituba/PA tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº. 007/2021PMJ-PE-SRP**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 30.289,29** (Trinta mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 155.990,40** (Cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa reais e quarenta centavos).

PROJETO ATIVIDADE: 12 306 0251 2.043 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL – PNAEF

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
--



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA–CEP: 68.195-000



FONTE DE RECURSO:10010000							
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Quant. 24%	Valor Total
1	Açúcar Granulado-Sacarose Obtida A Partir 1 Kg.	Pac	Imperial	240	R\$ 3,60	58	R\$ 208,80
2	Achocolatado-Instantâneo, Tradicional, Contendo Açúcar, Cacau, Extrato Malte, Leite Em Pó Desnatado, Soro Leite Em Pó, Vitaminas,Lecitina Soja e Aromatizantes. Embalagem polietileno original Fábrica,400 G.	Pac	Doçura	270	R\$ 6,50	65	R\$ 422,50
6	Biscoito Doce Tipa Maizena- Obtido Pela Mistura De Farinha(S), Amido(S) E Ou Fécula(S) Com Outros Ingredientes, Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção, Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isenta De Matérias Terrosas, Parasitos E Em Perfeito Estado De Conservação, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	490	R\$ 5,80	118	R\$ 684,40
7	Café Em Pó - Pó De Café Torrado E Moído, Selo Da Abic – Com Tolerância De 1% De Impurezas Como Cascas, Paus, Com Ausência De Larvas, Parasitas E Substâncias Estranhas, Umidade Máxima De 6%P/P E Resíduo Mineral Fixo Máximo De 5%P/P, Cafeína Mínima De 0,7%P/P. Embalagem Plástica Ou Aluminizada Tipo Almofada De 250g.	Pac	Marata	20	R\$ 5,48	5	R\$ 27,40
8	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker - Obtido Pela Mistura De Farinha (S), Amigo (S) E Ou Fécula (S), Com Outros Ingredientes Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Como Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	490	R\$ 4,90	118	R\$ 578,20
12	Doce De Banana – Produto Obtido Da Conservação Da Banana Por Adição De Açúcar, Combinado Com A Remoção De Água Por Evaporação, Sem Adição De Quaisquer Conservantes, Aromatizantes, Saborizantes, Gel Ou Outros Ingredientes Que Possam Alterar A Naturalidade E Qualidade Dos Produtos. Embalagem De 01 Kg.	Kg	Regional	140	R\$ 26,00	34	R\$ 884,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76



Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA–CEP: 68.195-000

13	Margarina-Produto Com Sal Com 60% A 80% De Lipídeos. Apresentação, Aspecto, Cheiro, Sabor E Cor Peculiares Aos Mesmos E Deverão Estar Isentos De Ranço E De Outras Características Indesejáveis. Embalagem Plástica De 250g.	Pote	Soya	10	R\$ 3,80	2	R\$ 7,60
16	Feijão Cariquinha - Tipo 1, Novo, Grãos Inteiros, Aspecto Brilhoso, Liso, Isento De Matéria Terrosa, Pedras Ou Corpos Estranhos, Fungos Ou Parasitas E Livre De Umidade. Embalagem De 01 Kg, Polietileno Transparente Original De Fábrica .	Kg	Jau	180	R\$ 8,99	43	R\$ 386,57
17	Feijão Preto - Feijão Preto, Tipo 1, Embalagem De 1kg. Os Grãos Devem Apresentar-Se Inteiros, Ausência De Unidades Estragadas, Brotadas E Mofadas. Validade Mínima De 6 Meses.	Kg	Jau	180	R\$ 9,99	43	R\$ 429,57
19	Macarrão Tipo Parafuso - Macarrão Ou Massa Alimentícia Tipo Seca, Com Ovos. Formato Parafuso: Pacote De 500g. 1ª Qualidade, Validade Mínima 6 Meses.	Pc	Ocrin	320	R\$ 5,99	77	R\$ 461,23
20	Macarrão Tipo Espaguete- Produto Não Fermentado Obtido Pelo Amassamento Mecânico De Farinha De Trigo Comum E/Ou Sêmola/Semolina. Fabricados A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isentas De Matéria Terrosas, Parasitos E Larvas. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Deverão Turvá-Las Antes Da Cocção, Não Podendo Estar Fermentadas E Rançosas. Com Rendimento Mínimo Após Cozimento De 2 Vezes A Mais Do Peso Antes Da Cocção. Embalagem De Polietileno Transparente De 500g.	Pac	Ocrin	320	R\$ 4,20	77	R\$ 323,40
22	Leite Em Pó Integral – O Produto Deverá Ser De Acordo Com A Portaria Ma-369, De 04/09/97; Ser Registrado Pelo Ministério Da Agricultura Sif/Dipoa; Deverá Ser Solubilidade Instantânea, E Não Apresentar Soro De Leite. Aparência: Aspectos, Cor, Sabor E Odor Próprios. Embalagem Primária De Filme Poliéster Metalizado, Resistente, Atóxica, Hermeticamente Selado, Pesando 1 Kg. A Embalagem Secundária Deverá Ser De Fardo Ou Caixa De Papelão, Reforçado E Resistente, Lacrado, Pesando Até 10 Kg. No Momento Da Entrega O Produto Deverá Dispor De No Mínimo 10 Meses De Validade.	Kg	Italac	590	R\$ 32,50	142	R\$ 4.615,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



26	Mingau De Arroz - Pó Para O Preparo De Mingau De Arroz (Açúcar, Leite Em Pó, Amido De Milho, Gordura De Palma, Arroz, Soro De Leite Em Pó, Coco Ralado, Aromatizantes E Corantes Artificiais). Os Enriquecimentos De Ferro, Zinco, Vitaminas, Minerais, Na Nomenclatura Do Produto Serão Aceitos Não Obtendo Vantagem Para Efeito De Avaliação. Rendimento De No Mínimo 20 Porções De 200ml Por Quilo Do Produto. Embalagem Plástica Ou Aluminizada De 01 Kg.	Cx	Nutrilon	90	R\$ 11,90	22	R\$ 261,80
27	Polpa De Tomate(Extrato) - Produto Contendo Tomate E Açúcar. Feito A Partir De Polpa De Tomates Em Pele E Sem Sementes. Embalagem De Vidro De 260g.	Cx	Ole	14	R\$ 4,90	19	R\$ 93,10
28	Óleo De Soja - Produto Obtido Do Grão De Soja Que Sofreu Processo Tecnológico Adequado Como Degomagem, Neutralização, Clarificação, Frigorificação Ou Não De Desodorização. Líquido Viscoso Refinado, Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas. Embalagem Em Polietileno Tereftalado (Pet) De 900ml.	Gf	Vila Velha	79	R\$ 9,99	19	R\$ 189,81
30	Sardinha Ao Óleo Comestível - Peixe De Água Salgada, Conservado Em Óleo De Soja, Eviscerada E Descamada, Mecanicamente, Livre De Nadadeiras, Calda E Cabeça, E Pré-Cozida. Embalagem Em Lata Recravada E Esterilizada, Com Embalagem De 125 G (Peso Líquido) E 80 G (Peso Drenado)	Lt	Nave	300	R\$ 5,50	72	R\$ 396,00
32	Tempero Completo - Produto Preparado À Base De Alho, Sal E Especiarias E Sem Adição De Pimenta. Embalagem Em Os (Poliestireno) Com Tampa E Vedação Aluminizada, Com Embalagem De 300g.	Fr	Dupara	22	R\$ 4,20	5	R\$ 21,00
Valor Total							R\$ 9.990,38

PROJETO ATIVIDADE: 12 306 0251 2.044 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR INDIGENA – PNAEI

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 10010000

Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Quant. 24%	Valor Total
1	Açúcar Granulado-Sacarose Obtida A Partir 1 Kg.	Pac	Imperial	500	R\$ 3,60	120	R\$ 432,00
2	Achocolatado-Instantâneo, Tradicional, Contendo Açúcar, Cacau, Extrato Malte, Leite Em Pó Desnatado, Soro Leite Em Pó, Vitaminas,Lecitina Soja e Aromatizantes. Embalagem polietileno original Fábrica,400 G.	Pac	Doçura	850	R\$ 6,50	204	R\$ 1.326,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



6	Biscoito Doce Tipa Maizena- Obtido Pela Mistura De Farinha(S), Amido(S) E Ou Fécula(S) Com Outros Ingredientes, Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção, Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isenta De Matérias Terrosas, Parasitos E Em Perfeito Estado De Conservação, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	890	R\$ 5,80	214	R\$ 1.241,20
7	Café Em Pó - Pó De Café Torrado E Moído, Selo Da Abic – Com Tolerância De 1% De Impurezas Como Cascas, Paus, Com Ausência De Larvas, Parasitas E Substâncias Estranhas, Umidade Máxima De 6%P/P E Resíduo Mineral Fixo Máximo De 5%P/P, Cafeína Mínima De 0,7%P/P. Embalagem Plástica Ou Aluminizada Tipo Almofada De 250g.	Pac	Marata	55	R\$ 5,48	13	R\$ 71,24
8	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker - Obtido Pela Mistura De Farinha (S), Amido (S) E Ou Fécula (S), Com Outros Ingredientes Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Como Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	890	R\$ 4,90	214	R\$ 1.048,60
12	Doce De Banana – Produto Obtido Da Conservação Da Banana Por Adição De Açúcar, Combinado Com A Remoção De Água Por Evaporação, Sem Adição De Quaisquer Conservantes, Aromatizantes, Saborizantes, Gel Ou Outros Ingredientes Que Possam Alterar A Naturalidade E Qualidade Dos Produtos. Embalagem De 01 Kg.	Kg	Regional	130	R\$ 26,00	31	R\$ 806,00
13	Margarina-Produto Com Sal Com 60% A 80% De Lipídeos. Apresentação, Aspecto, Cheiro, Sabor E Cor Peculiares Aos Mesmos E Deverão Estar Isentos De Ranço E De Outras Características Indesejáveis. Embalagem Plástica De 250g.	Pote	Soya	20	R\$ 3,80	5	R\$ 19,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76



Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000

16	Feijão Cariquinha - Tipo 1, Novo, Grãos Inteiros, Aspecto Brilhoso, Liso, Isento De Matéria Terrosa, Pedras Ou Corpos Estranhos, Fungos Ou Parasitas E Livre De Umidade. Embalagem De 01 Kg, Polietileno Transparente Original De Fábrica .	Kg	Jau	20	R\$ 8,99	5	R\$ 44,95
17	Feijão Preto - Feijão Preto, Tipo 1, Embalagem De 1kg. Os Grãos Devem Apresentar-Se Inteiros, Ausência De Unidades Estragadas, Brotadas E Mofadas. Validade Mínima De 6 Meses.	Kg	Jau	30	R\$ 9,99	7	R\$ 69,93
19	Macarrão Tipo Parafuso - Macarrão Ou Massa Alimentícia Tipo Seca, Com Ovos. Formato Parafuso: Pacote De 500g. 1ª Qualidade, Validade Mínima 6 Meses.	Pc	Ocrin	270	R\$ 5,99	65	R\$ 389,35
20	Macarrão Tipo Espaguete- Produto Não Fermentado Obtido Pelo Amassamento Mecânico De Farinha De Trigo Comum E/Ou Sêmola/Semolina. Fabricados A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isentas De Matéria Terrosas, Parasitos E Larvas. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Deverão Turvá-Las Antes Da Cocção, Não Podendo Estar Fermentadas E Rançosas. Com Rendimento Mínimo Após Cozimento De 2 Vezes A Mais Do Peso Antes Da Cocção. Embalagem De Polietileno Transparente De 500g.	Pac	Ocrin	350	R\$ 4,20	84	R\$ 352,80
22	Leite Em Pó Integral – O Produto Deverá Ser De Acordo Com A Portaria Ma-369, De 04/09/97; Ser Registrado Pelo Ministério Da Agricultura Sif/Dipoa; Deverá Ser Solubilidade Instantânea, E Não Apresentar Soro De Leite. Aparência: Aspectos, Cor, Sabor E Odor Próprios. Embalagem Primária De Filme Poliéster Metalizado, Resistente, Atóxica, Hermeticamente Selado, Pesando 1 Kg. A Embalagem Secundária Deverá Ser De Fardo Ou Caixa De Papelão, Reforçado E Resistente, Lacrado, Pesando Até 10 Kg. No Momento Da Entrega O Produto Deverá Dispor De No Mínimo 10 Meses De Validade.	Kg	Italac	1.120	R\$ 32,50	269	R\$ 8.742,50



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



26	Mingau De Arroz - Pó Para O Preparo De Mingau De Arroz (Açúcar, Leite Em Pó, Amido De Milho, Gordura De Palma, Arroz, Soro De Leite Em Pó, Coco Ralado, Aromatizantes E Corantes Artificiais). Os Enriquecimentos De Ferro, Zinco, Vitaminas, Minerais, Na Nomenclatura Do Produto Serão Aceitos Não Obtendo Vantagem Para Efeito De Avaliação. Rendimento De No Mínimo 20 Porções De 200ml Por Quilo Do Produto. Embalagem Plástica Ou Aluminizada De 01 Kg.	Cx	Nutrilon	95	R\$ 11,90	23	R\$ 273,70
27	Polpa De Tomate(Extrato) - Produto Contendo Tomate E Açúcar. Feito A Partir De Polpa De Tomates Em Pele E Sem Sementes. Embalagem De Vidro De 260g.	Cx	Ole	36	R\$ 4,90	9	R\$ 44,10
28	Óleo De Soja - Produto Obtido Do Grão De Soja Que Sofreu Processo Tecnológico Adequado Como Degomagem, Neutralização, Clarificação, Frigorificação Ou Não De Desodorização. Líquido Viscoso Refinado, Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas. Embalagem Em Polietileno Tereftalado (Pet) De 900ml.	Gf	Vila Velha	260	R\$ 9,99	62	R\$ 619,38
30	Sardinha Ao Óleo Comestível - Peixe De Água Salgada, Conservado Em Óleo De Soja, Eviscerada E Descamada, Mecanicamente, Livre De Nadadeiras, Calda E Cabeça, E Pré-Cozida. Embalagem Em Lata Recravada E Esterilizada, Com Embalagem De 125 G (Peso Líquido) E 80 G (Peso Drenado)	Lt	Nave	320	R\$ 5,50	77	R\$ 423,50
32	Tempero Completo - Produto Preparado À Base De Alho, Sal E Especiarias E Sem Adição De Pimenta. Embalagem Em Os (Poliestireno) Com Tampa E Vedação Aluminizada, Com Embalagem De 300g.	Fr	Dupara	90	R\$ 4,20	22	R\$ 92,40
Valor Total							R\$ 15.996,65

PROJETO ATIVIDADE: 12 306 0251 2.047 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DE JOVENS E ADULTOS - PNAE EJA

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE RECURSO: 10010000

Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Quant. 24%	Valor Total
1	Açúcar Granulado-Sacarose Obtida A Partir 1 Kg.	Pac	Imperial	85	R\$ 3,60	20	R\$ 72,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA–CEP: 68.195-000



2	Achocolatado-Instantâneo, Tradicional, Contendo Açúcar, Cacau, Extrato Malte, Leite Em Pó Desnatado, Soro Leite Em Pó, Vitaminas, Lecitina Soja e Aromatizantes. Embalagem polietileno original Fábrica, 400 G.	Pac	Doçura	150	R\$ 6,50	36	R\$ 234,00
6	Biscoito Doce Tipa Maizena- Obtido Pela Mistura De Farinha(S), Amido(S) E Ou Fécula(S) Com Outros Ingredientes, Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção, Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isenta De Matérias Terrosas, Parasitos E Em Perfeito Estado De Conservação, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	150	R\$ 5,80	36	R\$ 208,80
7	Café Em Pó - Pó De Café Torrado E Moído, Selo Da Abic – Com Tolerância De 1% De Impurezas Como Cascas, Paus, Com Ausência De Larvas, Parasitas E Substâncias Estranhas, Umidade Máxima De 6%P/P E Resíduo Mineral Fixo Máximo De 5%P/P, Cafeína Mínima De 0,7%P/P. Embalagem Plástica Ou Aluminizada Tipo Almofada De 250g.	Pac	Marata	10	R\$ 5,48	2	R\$ 10,96
8	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker - Obtido Pela Mistura De Farinha (S), Amigo (S) E Ou Fécula (S), Com Outros Ingredientes Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Como Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	150	R\$ 4,90	36	R\$ 176,40
12	Doce De Banana – Produto Obtido Da Conservação Da Banana Por Adição De Açúcar, Combinado Com A Remoção De Água Por Evaporação, Sem Adição De Quaisquer Conservantes, Aromatizantes, Saborizantes, Gel Ou Outros Ingredientes Que Possam Alterar A Naturalidade E Qualidade Dos Produtos. Embalagem De 01 Kg.	Kg	Regional	80	R\$ 26,00	19	R\$ 494,00
13	Margarina-Produto Com Sal Com 60% A 80% De Lipídeos. Apresentação, Aspecto, Cheiro, Sabor E Cor Peculiares Aos Mesmos E Deverão Estar Isentos De	Pote	Soya	20	R\$ 3,80	5	R\$ 19,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76



Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000

	Ranço E De Outras Características Indesejáveis. Embalagem Plástica De 250g.						
16	Feijão Cariquinha - Tipo 1, Novo, Grãos Inteiros, Aspecto Brilhoso, Liso, Isento De Matéria Terrosa, Pedras Ou Corpos Estranhos, Fungos Ou Parasitas E Livre De Umidade. Embalagem De 01 Kg, Polietileno Transparente Original De Fábrica .	Kg	Jau	25	R\$ 8,99	6	R\$ 53,94
17	Feijão Preto - Feijão Preto, Tipo 1, Embalagem De 1kg. Os Grãos Devem Apresentar-Se Inteiros, Ausência De Unidades Estragadas, Brotadas E Mofadas. Validade Mínima De 6 Meses.	Kg	Jau	35	R\$ 9,99	8	R\$ 79,92
19	Macarrão Tipo Parafuso - Macarrão Ou Massa Alimentícia Tipo Seca, Com Ovos. Formato Parafuso: Pacote De 500g. 1ª Qualidade, Validade Mínima 6 Meses.	Pc	Ocrin	120	R\$ 5,99	29	R\$ 173,71
20	Macarrão Tipo Espaguete- Produto Não Fermentado Obtido Pelo Amassamento Mecânico De Farinha De Trigo Comum E/Ou Sêmola/Semolina. Fabricados A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isentas De Matéria Terrosas, Parasitos E Larvas. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Deverão Turvá-Las Antes Da Cocção, Não Podendo Estar Fermentadas E Rançosas. Com Rendimento Mínimo Após Cozimento De 2 Vezes A Mais Do Peso Antes Da Cocção. Embalagem De Polietileno Transparente De 500g.	Pac	Ocrin	120	R\$ 4,20	29	R\$ 121,80
22	Leite Em Pó Integral – O Produto Deverá Ser De Acordo Com A Portaria Ma-369, De 04/09/97; Ser Registrado Pelo Ministério Da Agricultura Sif/Dipoa; Deverá Ser Solubilidade Instantânea, E Não Apresentar Soro De Leite. Aparência: Aspectos, Cor, Sabor E Odor Próprios. Embalagem Primária De Filme Poliéster Metalizado, Resistente, Atóxica, Hermeticamente Selado, Pesando 1 Kg. A Embalagem Secundária Deverá Ser De Fardo Ou Caixa De Papelão, Reforçado E Resistente, Lacrado, Pesando Até 10 Kg. No Momento Da Entrega O Produto Deverá Dispor De No Mínimo 10 Meses De Validade.	Kg	Italac	290	R\$ 32,50	70	R\$ 2.275,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



26	Mingau De Arroz - Pó Para O Preparo De Mingau De Arroz (Açúcar, Leite Em Pó, Amido De Milho, Gordura De Palma, Arroz, Soro De Leite Em Pó, Coco Ralado, Aromatizantes E Corantes Artificiais). Os Enriquecimentos De Ferro, Zinco, Vitaminas, Minerais, Na Nomenclatura Do Produto Serão Aceitos Não Obtendo Vantagem Para Efeito De Avaliação. Rendimento De No Mínimo 20 Porções De 200ml Por Quilo Do Produto. Embalagem Plástica Ou Aluminizada De 01 Kg.	Cx	Nutrilon	45	R\$ 11,90	11	R\$ 130,90
27	Polpa De Tomate(Extrato) - Produto Contendo Tomate E Açúcar. Feito A Partir De Polpa De Tomates Em Pele E Sem Sementes. Embalagem De Vidro De 260g.	Cx	Ole	10	R\$ 4,90	2	R\$ 9,80
28	Óleo De Soja - Produto Obtido Do Grão De Soja Que Sofreu Processo Tecnológico Adequado Como Degomagem, Neutralização, Clarificação, Frigorificação Ou Não De Desodorização. Líquido Viscoso Refinado, Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas. Embalagem Em Polietileno Tereftalado (Pet) De 900ml.	Gf	Vila Velha	30	R\$ 9,99	7	R\$ 69,93
30	Sardinha Ao Óleo Comestível - Peixe De Água Salgada, Conservado Em Óleo De Soja, Eviscerada E Descamada, Mecanicamente, Livre De Nadadeiras, Calda E Cabeça, E Pré-Cozida. Embalagem Em Lata Recravada E Esterilizada, Com Embalagem De 125 G (Peso Líquido) E 80 G (Peso Drenado)	Lt	Nave	120	R\$ 5,50	29	R\$ 159,50
32	Tempero Completo - Produto Preparado À Base De Alho, Sal E Especiarias E Sem Adição De Pimenta. Embalagem Em Os (Poliestireno) Com Tampa E Vedação Aluminizada, Com Embalagem De 300g.	Fr	Dupara	12	R\$ 4,20	3	R\$ 12,60
Valor Total							R\$ 4.302,26

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021, Atividade: 12 306 0251 2.043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL – PNAEF; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; Atividade: 12 306 0251 2.044 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INDIGENA - PNAEI; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; Atividade: 12 306 0251 2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE JOVENS E ADULTOS -



ESTADO DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA E DESPORTO-FME**

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



PNAE EJA; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 27 de Agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

DANILO SILVA COSTA

Secretario Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Responsável legal da CONTRATANTE

G. DA SILVA LIMA EIRELI

CNPJ: 63.853.725/0001-42

Gildasia da Silva Lima CPF: 388.811.522-91

Responsável legal da CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____